



Pincehelyi Párbeszéd

A „Pincehelyért” Egyesület hivatalos havilapja

5. Évfolyam 7. szám

Megjelenik 800 példányban

2002. Július

Felelős kiadó: Farkasné Horváth Mária; Kiadvány: Gyulási János

Lapunk megjelenését az Önkormányzat támogatta. Pincehelyről az Interneten : pincehely.ini.hu

Klubhírek...

Júliusi klubfoglalkozásunk nagyon jól sikerült, megint új arcokat fedezhettünk fel a résztvevők között.

A gyerekek és felnőttek körében is, még mindig népszerű a szalvétakép készítés. A régi tagok közül néhányan előre öntöttek kereteket, ami szinte teljesen elfogyott. Takács Mónika segített a szalvétakép készítésnél az újaknak elindulni. Köszönjük neki.

Zajtainé Zsuzsa és Takácsné Emike az érdeklődőket szívesen bevezette az agyagozás rejtelmeibe. Az elkészült tárgyakat mindenki hazavihette. Köszönjük nekik az alkotás örömének terjesztését.

Ifj. Horváth István repülőgép makettjei is sokak érdeklődését felkeltette. Keze munkáját dicséri több, általunk alig ismert repülőgép modelljének összerakása. Sokan nem is hinnék milyen aprólékos munkával jár egy-egy modell összerakása, nem is beszélve az anyagiakról. Pisti minden modelljéről tudja, amit tudni lehet egy repülőről. Köszönjük, hogy bemutattad nekünk hobbit.

Augusztus 10-én Kővér Györgyi lesz a vendégünk. Szöve tudományát mutatja be és adja át az érdeklődőknek, valamint eddigi munkáiból ad egy kis ízelítőt. Györgyi 10 éve tanult szőni Szekszárdon. Általában télen sző többet, mert akkor ér rá jobban. Szeretettel várjuk.

Új dolog lesz a kukoricafőzés is, amit az udvaron főz nekünk Benkó Lajos, bográcsban.

Minden érdeklődőt szeretettel várunk, augusztus 10-én 18 órától a Könyvtárban.

Juhászné

Nyiratiné

Munkalehetőség.

A Tolna Megyei Önkormányzat belecskai „Fogyatékosok Intézete” 55 férőhelyről 70-re bővült. A bővítés miatt új, többszintes épületet építenek lifttel, amit a régi épülettel üveg folyosó köt össze.

Emiatt vált szükséges kb. 30 fő szociális gondozónó szakképzése, ezért indított a Tolna Megyei Munkaügyi központ tamási kirendeltsége intenzív képzést 24 személy részére Belecskán 2001 szeptember 1-től 2002 május 30-ig – tudjuk meg Dr. Jakab Róbert polgármester úrtól.

- Az így elvégzett képzés alapján ezek a dolgozók, bármely szociális intézményben, kórházban, vagy önkormányzatnál, szakképzett munkaerőként alkalmazhatók. Jelenleg a fent említett intézményben 10 új nővér dolgozik és szeptember 30-ika a várható átadás időpontja után, mindegyikük számára megvan az elhelyezkedés lehetősége.

A nővérek 12 órás műszakban dolgoznak. Néhányan már más területen helyezkedtek el. A polgármester úr büszkén meséli, hogy a vizsgáztatók megdicsérték a résztvevőket, mindegyikük remekül vizsgázott, ahhoz képest, hogy ahány ember, annyiféle érdeklődési kör, de a megfelelni akarás erőt adott mindenkinek a tanuláshoz. Belecskán már volt növényvédős, traktoros, számítástechnikai, szociális

gondozói képzés és lesz még gyümölcs kertészképzés is. Mindegyik szakmunkás bizonyítványt adott.

Reméljük, hogy ugyanígy mint eddig pincehelyi munkanélküliek is szép számban vehetik igénybe az átképzéseket, és vállalhatnak munkát az új szakmával.

K.E

Mi újság IHM Klub?

Az utóbbi időben a rendezvények plakátjain lehet látni egy új nevet: IHM KLUB.

Még sokan nem tudják kiket is takar ez a név. Juhász Gábor, az ötletgazda beszél megalakulásuk és az utána következő események történeteiről.

Idén farsangkor jött az ötlet, hogy csinálni kellene valami kedves, humoros dolgot. Barátaival a Kutas Vendéglőben szoktak összejönni, itt találták ki, hogy az Irigy Hónaljmirigyét fogják utánozni, plébeckről. Dobrovics János a vendéglő tulajdonosa, szponzorálta is a fiúkat.

Először úgy volt, hogy hárman, majd egy másik számmal hatan léptek fel. A siker, amit elérték váratlan, és remek érzés volt. Meghívásokat kaptak fellépésekre, és ez arra sarkalta őket, hogy több számot is tanuljanak. Köszönet Sőhajda Mónikának, aki a hétvégeken mindig beengedte őket a Művelődési Házba. A Pipitér Italbolt vezetője Ambrus László felajánlotta nekik, hogy a mostani 40 perces műsor főpróbáját nála tartsák meg a Búcsúbál alkalmával, ami jól sikerült, utána Belecskán voltak falunapon. Úgy érezték, hogy jól szórakozott a közönség és ez egyre jobb és jobb teljesítményre sarkalja a fiúkat.

Ha definiálni szeretnénk, az IHM KLUB egy „amatőr, plébeck színtársulat”.

A számokat sok saját ötlettel tarkítva, saját készítésű ruhákban adják elő. Jelenleg kilencen vannak: Berger Szabolcs, Farkas Tibor, Juhász Gábor, Juhász Tibor, Majer József, Mindenszki Norbert, Oszkó Zolt, Sütő Dániel, Sütő Olivér.

A segítségek pedig a keverőpultnál: Mindenszki Péter, öltöztetésnél: Farkas Andí, Nagy Orsi, Palánki Ancsa és Varga Angéla. Kameramanus: Gyulási János.

A szülők is sok segítséget nyújtanak, a ruhák is az ő segítségükkel készülnek, de varrni a Dobrovics Marika is segített. Szinte hihetetlen – mondja Gábor – hogy mennyi kedves ember támogatja őket valamilyen formában. Pl. Szuhai Endre egy olyan gitárt készített, mintha igazi lenne. Bánkúti Milán kölcsön adja a szintetizátorját, Tóth Laci, Bognár Feri, Karl Andor a gitárját. Parókákat is kaptak a simontornyai Hólikné- Marika nénitől, vagy helyben Katonáné Marika nénitől, aztán ruhákat és egyebeket: Szuhai Ferencné, Kántor Tamás, Tóth jani, Sőhajdáné Marika néni, Palánki Feri, Handa Laci, Hegedűs Mihály bácsi.

Bocsánat, ha kihagyott valakit, de az csak a nevek sokasága miatt van. Mindenkinek nagyon köszönik, és reméli, hogy augusztus 24-én a falunapon találkozhatnak és előadhatják az eddig tanult számokat. Augusztus 10-én Regölyben, 17-én Hidegkúton, 19-én Tolnanémedin és Ozorán lépnek fel.

K.E

Szívetek őrizzen...

Egyre többen kérik, hogy a II.-ik világháború áldozatainak készített emlékmű történetét szeretnék megismerni.

Ezért a fenti címen egy sorozatot indítunk el az újságban, és visszaemlékezések és dokumentumok alapján megismertetem a kedves olvasókkal az emlékmű megvalósításának történetét. Az emlékmű létrehozása abban az időben, bátran mondhatjuk, hogy hőstett volt, melyet nem kardal, nem fegyverrel, hanem a

szellem fegyverével, tudással és kitarással vívtak meg azok, akik ezt önként magukra vállalták. Azonban, hogy megértsük, hogy miért is volt ez igazi hőstett, először egy kis történelmi visszapillantást kell tennünk. Magyarország a hitleri Németország csatlósaként vesztesen került ki a II-ik világháborúból. Ezért nagy árat kellett fizetnie: szovjet ellenőrzés alá került. Hatalmas hadisarc megfizetése is nyomta gazdaságunkat. Ám a legnagyobb baj az volt, hogy a kommunista hatalomátvétel után Magyarországon mindent szovjet mintára akartak átalakítani. Ennek egyik igen fontos-ha nem a legfontosabb! – területe az ideológiai nevelés, az internacionalizmus eszméjének kötelező terjesztése, a nemzeti öntudatnak pedig a teljes elsovvasztása. A magyarság-tudat nyílt hirdetéséért sokéves börtönbüntetés járt volna. Szovjet fölfogás szerint ez a nemzet bűnös volt, mert a háborúban a Szovjetunió ellen harcolt. Ezért nem lehetett megemlékezni a harctereken elesett katonákról, az édesapákról, férjeikről. A diktatúra, látszólagos eredményt könyvelhetett el magának. Az igazság és a szeretet jegyében történő megemlékezések azonban ott éltek a családok hosszú, titkos esti beszélgetéseiben, ahol az özvegy édesanyák nem bűnösként emlegették árváiknak a hősi halált halt édesapákat, hanem azok tiszteletére tanították gyermekeiket. A hamu alatt izzott a parázs és erős volt a ki nem mondott óhaj: egyszer majd méltóan megemlékezhetünk a háború szörnyűségeiben elvesztett szeretteinkről. Erre azonban még évtizedeket kellett várni. 1956 szabadság után kiáltó forradalmának bukása kemény diktatúrát vont maga után. A nemzet szinte néma bánáságba burkolózott. A megtorlás kegyetlenebb volt, mint Haynau vérengzése az 1948-as szabadságharc bukása után. Ebben a helyzetben még a gondolatát sem merte felvetni annak, hogy akár csak egy emléktáblát is el lehessen helyezni... És mégis voltak bátrak, akik- ha halkán is, de – ki merték mondani, hogy ha más nemzetek fiainak, akkor a mieinknek is megjár az egy szál virág... Ilyen volt Horváth Anna, középiskolai tanárnő

is, / a továbbiakban csak Annus néni, hiszen így ismeri a falú aprajagja-nagyja /. Még aktív korában arra tanította tanítványait a történelem órákon, hogy a szeretet és megemlékezés virágait le kell rakni minden hős sírjára, bármilyen nép fia is volt az elhunyt katona. A Vörös fejfák c. vers elemzése után csendesen megszólalt: - gondolatban majd tegyék le ti is a szeretet és az emlékezés virágait az ismeretlen helyen nyugvó magyar katonák sírjára... Talán innen indult a gondolat, mely akkor még csak Annus néninek a szíve mélyén titokban élt. Az ötlet jóval nyugdíjazása után, több mint egy évtized elteltével öltött csak testet. Annus néni nyugdíjazása után sem maradt tétlen. 1985 márciusában megalakította a Honismereti Klubot, és vezette hosszú évekig, mindenki meglepetésére. A megemlékezés gondolatát ebben a kis közösségben, az első, azaz az alakuló ülésen vetette fel. Idézet az írásos feljegyzésből: „Ugyancsak jó lenne az első és második világháborúban elesetteknek valami emlékművet készíttetni. Ezt is megemlítem az esperes urunknak.” A közösségben lelkes támogatókra talált. Úgy határoztak, hogy el kell kezdeni a szervezést. De hol kezdjék? Hogyan tovább? Kihez forduljanak a kérelmükkel? Hogyan bonyolítsák az egész ügyet? Azzal már a kezdet kezdetén tisztában voltak, hogy egy ilyen vállalkozást egy ember képtelen megvalósítani. Ehhez egy mindenre elszánt, bátor csoport kell, akik egymást támogatva nem riadnak vissza a nehézségektől. Ne felejtjük 1985-öt írtunk, amikor még a szocializmus örökéletűnek mutatkozott. A kicsinyhitűek ezt mondták: - Úgy sem lesz belőle semmi, sőt meg is üthetik a bokájukat. Mások így érveltek: - Ebből hatalmas botrány lesz, hiszen az országban ilyen még nem volt. De a Honismereti Klub tagjai mint a hangyaboly, úgy megmozdultak. Lelkesítette őket a gondolat, hogy ha sikerül a mi községünk, Pincehely lesz az első, mely emlékművét épít a háború áldozatainak. A lelkesedés nagy volt, de sok volt a bizonytalanság is, és nem is sejtették, hogy mennyi akadályba fognak ütközni. Végül a Honismereti Klub első ülésén úgy

határoztak, hogy / idézet a feljegyzésből / „Felkérték Horváth Anna klubvezetőt, érdeklődj meg az emlékmű készítésének módját.” A Honismereti Klub második összejövetelét 1985 június 12-én tartotta, ahol a tagok kivétel nélkül megjelentek / 8 fővel alakultak /. Ezen az összejövetelen Annus néni beszámolt a klubtagoknak arról, hogy mit végzett. Íme egy hosszabb idézet a második összejövetelről készített feljegyzésből: „ A klubvezető felkérte Ocsovai László állomásvezetőt a titkári teendők elvégzésére. Az emlékmű ügyében jártam – mondta a klubvezető – a tanácsnál. A tanácselnök úr szavai: ha van 200.000 Ft-juk akkor csinálhatják, ők pénzzel nem tudnak segíteni, az írásbeli munkákban szívesen. Ismertette, milyen feltételekkel lehet és mit kell feliratul alkalmazni: „A fasizmus áldozatai.” Esperes úrnak is elmondtam tervünket, az elnök úr válaszát. Mivel a fasizmus szó nem tetszett neki sem, elvetette a gondolatot. / Az emlékmű építésének gondolatát -H.Gy /. Kértem, hogy ne! Keressünk művészt, aki elkészíti. Megérdeklődjük, hogyan lehet. Segít nekünk Bodor Tibor színművész és Benkó Lajos Bp. Élénk vita alakult ki, milyen legyen, hol helyezzük el. Ocsovai László vállalta az írásbeli munkákat, Pintér József párttitkár / Tsz / a gyűlés elé viszi elgondolásunkat. Horváth Anna klubvezető felvetette, jó lenne ügyünknek a Tsz. elnököt is megnyerni”. A Honismereti Klub harmadik összejövetele 1985 december 10-én volt, ahol „Ocsovai László beszámolt az emlékmű készítésében elért eredményről: - ami nem sok „. 1985-ben tehát úgy nézet ki, hogy az emlékmű helyett, emléktáblát állítanak, annál is inkább, mivel Annus néni hozzám írott levelében a következőket írja: „ Esperes úrral megegyeztünk, hogy jövőre a templomban márványtáblát helyeztet el, amelyen az első és a második világháborúban meghaltak nevét tüntetjük fel.”... „Járt nálunk irodalmi esten Bodor Tibor színművész is. Lajos hozta az EVIG vezető gárdájával együtt...” / Benkó Lajos -H.Gy / Az utóbbi idézetnek majd a későbbiekben lesz

jelentősége. Úgy tűnik az előbbiekből, hogy az 1985-ös év a kezdeti lelkesedés után megtorpan és odáig jutott, hogy már csak márványtáblában gondolkodtak a szervezők. S hogy mégsem így lett, azt majd a következő részben fogjuk látni.

Összeállította: Hegedűs Gyula

Mások pihenése az én pihenésem is?

Hét ágra süt a nap, menjünk kikapcsolódni, pihenni. Nem érdekel a munka. Nem érdekel a TV a csihi-puhi amerikai filmjeivel, a VB-nek már ügyis vége.

Nem érdekel semmi főleg a politika nem, de még újságot sem olvasok. Csak az a fontos hány fokos a víz, ne essen az eső, finom legyen az ebéd. A többi leperog rólam, mert én kikapcsolódni akarok. Fürödni, és pihenni az árnyékban a fák alatt. Fürdés, a víz jó meleg, locsi-pocsi. Helyünkre érve látjuk, hogy egy társaság telepedett le közelünkben. Az asszonyok olvasnak, aluszkálnak a férfiak beszélgetnek, néha hangosan néha visszafogottabban.

Mint később kiderült, az egyik közülük kiscigány, szidja az EU-t mert ha bekerülünk drágulás lesz, és meghatározzák mennyi háziállatot lehet tartani stb.stb. Mert a kormány találta ki az egészség és az egy bolsi. A bajszos úr egyet ért vele ezért közelebb húzódnak egymáshoz. Egyet értenek abban, hogy jogos volt a felpályás útlezárás, többet kellett volna még szervezni, amibe bele bukik a kormány. A másik két férfi a szemüveges és az érces hangú ellenzik, fölöslegesnek tartják, nem ez a megoldás. Erre a kiscigány és a bajszos úr lebolsizzák a másik kettőt. Vita kerekedik, ami megoldás nélkül zárul, mert a kiscigány felveti mi a véleményük a nem tudom én hányas ügyről. A bajszos úr azt mondta őt ez nem érdekli. A kiscigány erre

kifakad, persze mert az úr is biztosan érintett az ügyben, mert biztos bolsi volt és most is az. Jól összeveszték az ügyön a társaság széteszlott.

Mi is pihentünk, megyünk fürödni! Fürdés után a társaság ismét egymásra talált. Mikor odaértünk a pihenni a fák alá, a fürdőhelyen levő vendégek belépődíja ill. a napi bevétel volt a téma. A szemüveges vitte a szót, megszámlolta az egyik medencében mennyien vannak ebből próbálta a hasznát kiszámolni hangosan. A kiscigány nem értett vele egyet. A szemüveges kitartott álláspontja mellett és nem volt hajlandó újra számolni, mert már nyolcszor megszámlolta!

Beszélgetésük témája átvándorolt a Balatonra. Szerintük ott drágább a nyaralás, mint a tengerparton.

- Úgy is van! – kapta fel a kezét a bajszos úr- mert a régi komcsik az összes szállodát és zimmer freit eladták a nyugati komcsiknak, ezért drága. Erre a kiscigány – Mert ha nem lett volna Trianon nekünk is lenne tengerünk. De akik a tengerre mennek nyaralni azok is mind bolsik. Ebből ismét vita lett az érces hangú kicsit félre vonult, látszólag őt nem érdekelte és elkezdte dúdolni trombita hangon a „Pancsoló kislány” című dalt, míg a többiek vitáztak. Talán háromszor is eltrombitálgatta. Ekkor a szemüveges rászólt – Maga is a régi nótát fújja, maga is egy bolsi.

Persze minket ez nem érdekelt, mi pihenni jöttünk, kikapcsolódni, csak azon vitatkoztunk, miért nem számolják meg újra, hány bolsi él az országban.

Most akkor a mások pihenése az én pihenésem is!?

.....

Felhívások – Reklámok – Közlemények és, ami esetleg kimaradt!:
(A szerkesztőség nem őrizz meg, és nem küld vissza kéziratokat, cikket. Az újságban megjelent cikkek tartalmáért a szerkesztőség nem vállal felelősséget.)

Anyakönyvi hírek:

Születések:

- Molnár Zsanett
- Horváth Gréta
- Kollár Bálint

Halálosetek:

- Dölles Józsefné sz.: Végh Irén
- Kovács Józsefné sz.: Marácz Julianna
- Szabó József
- Szűcs László

Közlemény

Értesítjük a község lakosságát, hogy 2002 augusztus 1-től a Pincehely Polgármesteri Hivatal szennyvízszippantásra a **lakosság részére 387 Ft/m³, közületek részére 1478 Ft/m³ áron** vesz fel megrendelést, a **06-30-9-691-093-as** mobiltelefonon.

Szippantás időpontja: kedd-szombatig de: 8-tól 11-ig du: 13-tól 18 óráig
Szeméttelp nyitvatartási ideje: kedd-szombatig de: 8-tól 11-ig, du: 13-tól 18 óráig.

KÉRJÜK A NYITVATARTÁSI IDŐ PONTOS BETARTÁSÁT!!

FALUNAP! FALUNAP!

2002 augusztus 24-én a „Pincehelyért” Egyesület megrendezi, a már évek óta szokássá vált falunapot.

Program: 10h – Arató felvonulás /indulás a Csehfalvay Kúriától, vonulás a szokásos útvonalon! / kb. 12h – Hivatalos megnyitó a focipályán! du: - Kispályás labdarugó torna – nevezési díj: 500 ft

Közben: - Balatonfüredi fúvósok

- Keszöhidegkúti táncsoport
- Pincehelyi táncsoport
- Tolnanémedi ugrókötelesek
- Pincehelyi Nyugdíjasklub
- Regölyi színjátszók
- IHM KLUB
- Pincehelyi iskolások aerobics csoport
- Borkóstoló verseny, borkirálynő váll.
- Golyó Trió és táncsoportjuk
- Ügyességi versenyek gyerekeknek
 - Íjászbemutató
 - Gitárest
 - Nosztalgia Diszkó

Mindenkit szeretettel vár a „Pincehelyért” Egyesület!!

SUZUKI BARTA

web: www.suzukibarta.hu

Ha most 199.000 Ft-ot befizet, ...egy új Suzukit elvihet!



Havi törlesztés csak 28.000 Forint!

Használt autója most 100.000Ft-tal többet ér!



Suzuki- és használtautó-vásár alacsony kamatokkal, garanciával és ajándék belföldi utazással!

Villamosenergia-ipari dolgozóknak, célcsoportoknak és flottavásárlóknak **egyedi kedvezmények!**

Mozgáskorlátozott-utalványt beszámítása!



Szervizajánlatunk:

garanciális és garanciaidőn túli javítások, karosszéria-javítás, fényezés, kárfelvétel, biztosítási ügyintézés, eredetvizsgálat

Keressen, hívjon minket, a legjobb ajánlatot biztosan tőlünk kapja!

*A kedvezmények nem vonhatók össze!

SUZUKI BARTA SZEKSZÁRD

SZEKSZÁRD, Selyem út 3.
Telefon: 74/415-611, 74/511-989,
74/528-911 Fax: 74/528-910
E-mail: sszekszard@enternet.hu

SUZUKI BARTA PAKS

PAKS, Tolnai út 17. Telefon: 75/519-060,
20/96-13-499. Fax: 75/519-068
6-os főút melletti telephely tel.: 75/413-938
E-mail: bartaauto2000@axelero.hu